Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 203-5

«О внесении изменений в статьи 5 и 8.2 Закона

Республики Татарстан «Об адресной социальной

поддержке населения в Республике Татарстан»

Рассмотрев внесенный депутатом Государственного Совета Республики

Татарстан А.В. Прокофьевым проект закона Республики Татарстан № 203-5

«О внесении изменений в статьи 5 и 8.2 Закона Республики Татарстан

«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан», с

учетом заключений Президента Республики Татарстан, Правового

управления Аппарата Государственного Совета, Прокуратуры Республики

Татарстан, Счетной палаты Республики Татарстан, а также отзыва

Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

отклонить проект закона Республики Татарстан № 203-5 «О внесении

изменений в статьи 5 и 8.2 Закона Республики Татарстан «Об адресной

социальной поддержке населения в Республике Татарстан».

2. Поручить выступить с содокладом по данному законопроекту на

заседании Государственного Совета Республики Татарстан председателю

Комитета С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

ДЕПУТАТ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
420060, г. Казань, площадь Свободы, 1

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

ДЕПУТАТЫ
420060, Казан шэНэрс, Ирек мэйданы, 1

Председателю
Государственного Совета
Республики Татарстан
Мухаметшину Ф.Х

Уважаемый Фарид Хайруллович!

В соответствии со ст. 76 Конституции Республики Татарстан
направляю проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
статьи 5 и 8.2 Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной
поддержке населения в Республике Татарстан»

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

С уважением,

Депутат Государственного Совета
Республики Татарстан А.В. Прокофьев

Документ создан в электронной форме. № б/н от 12.02.2016. Исполнитель: Прокоф ьев А.В.
С траница 1 из 10. С траница создана: 11.02.2016 19:08

f - i  ЭЛЕКТРОННЫЙ
М ПАРЛАМЕНТ

Проект

Вносится депутатом
Государственного Совета

Республики Татарстан
А.В. Прокофьевым

О внесении изменений в статьи 5 и 8.2 Закона Республики Татарстан
«Об адресной социальной поддержке населения в Республике

Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-3PT
«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»
(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 12 (II часть), № 12
(111 часть); 2005, № 2; 2006, № 2 (I часть); 2007, № 11; 2008, № 5 (I часть), №
12
(I часть); 2009, № 12 (I часть); 2010, № 10 (II часть); 2011, № 8 (I часть), № 10
(I часть); 2012, № 6 (I часть), № 7 (I часть); 2013, № 1, № 5; 2014, № 4, № 6
(II часть), № 7, № 12 (II часть); 2015, № 4; Республика Татарстан, 2015, 11
декабря, № 178) следующие изменения:

1) в статье 5:
а) в абзаце первом пункта 1 исключить слова «величина среднемесячного

дохода которых на дату обращения не превышает 20 000 рублей»;
б) в пункте 2 исключить слова «если величина их среднемесячного дохода

на дату обращения не превышает 20 000 рублей»;

2) в пункте 1 статьи 8.2 слова «в установленном порядке нуждающимися в
предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений
жилищного фонда социального использования» заменить словами
«нуждающимися в жилых помещениях».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его
официального опубликования.

Президент
Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № б/н от 12.02.2016. Исполнитель: Прокоф ьев А.В. [7*
С траница 2 из 10. С траница создана: 11.02.2016 19:08 »»«*»•*»*• г«»г<г«*

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 5 и 8.2 Закона Республики Татарстан
«Об адресной социальной поддержке населения в Республике

Татарстан»

Проект закона «О внесении изменений в статьи 5 и 8.2 Закона

Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения в

Республике Татарстан» предусматривает отмену, принятых 19 ноября 2015

года, изменений в Закон Республики Татарстан «Об адресной социальной

поддержке населения в Республике Татарстан», в соответствии с которыми

меры социальной поддержки ветеранам труда, пенсия которым назначена в

соответствии с федеральными законами «О страховых пенсиях», «О

трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном

пенсионном обеспечении в Российской Федерации», а также получающим

пожизненное содержание за работу (службу), будут предоставляться при

условии, что величина их среднемесячного дохода на дату обращения не

превышает 20 (двадцать) тысяч рублей.

Также законопроектом предлагается изменить п.1 ст.8.2 Закона

Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»,

который предусматривает ограничения, согласно которым жилищная

субсидия будет предоставляться только немалоимущим инвалидам.

Жилищная субсидия является мерой социальной поддержки, при этом

альтернативный вариант, введенный последними изменениями в Закон

Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения в

Республике Татарстан», предполагают предоставление жилья малоимущим

инвалидам по договорам социального найма. Принятый вариант

ограничивает малоимущих инвалидов в праве претендовать на получение

жилищной субсидии на приобретение жилого помещения и лишает их

Документ создан в электронной форме. № б/н от 12.02.2016. Исполнитель: Прокоф ьев А.В. [7*
С траница 3 из 10. С траница создана: 11.02.2016 19:08 »»«*»•*»*• г«»г<г«.

социальной поддержки, поскольку соответствующий жилищный фонд в

Республике Татарстан отсутствует.

Новая редакция пункта 1 статьи 8.2 ухудшает социальное положение

малоимущих инвалидов и нарушает их конституционные права. Согласно

пункту 2 статьи 40 Конституции РФ «малоимущим, иным указанным в

законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно

или за доступную плату из государственных, муниципальных и других

жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами».

Кроме того, в соответствии с пунктом 2 статьи 55 «в Российской Федерации

не должны издаваться законы, отменяющие или умаляющие права и свободы

человека и гражданина».

Таким образом, законопроектом предлагается отменить изменения

пункта 1 статьи 8.2, принятые 19 ноября 2015 года, и восстановить прежний

порядок предоставления жилищной субсидии на приобретение жилого

помещения.

Документ создан в электронной форме. № б/н от 12.02.2016. Исполнитель: Прокоф ьев А.В. [7*
С траница 4 из 10. С траница создана: 11.02.2016 19:08 »»«*»•*»*• г«»г<г«*

ПЕРЕЧЕНЬ
законодательных актов Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 5 и 8.2 Закона Республики Татарстан
«Об адресной социальной поддержке населения в Республике

Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
статьи 5 и 8.2 Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной
поддержке населения в Республике Татарстан» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
законодательных актов Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № б/н от 12.02.2016. Исполнитель: Прокоф ьев А.В. [7*
С траница 5 из 10. С траница создана: 11.02.2016 19:08 г г гя га л* * *  г л т л к г л л

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 5 и 8.2 Закона Республики
Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения в Республике

Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан О внесении изменений в

статьи 5 и 8.2 Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной

поддержке населения в Республике Татарстан» не потребует дополнительных

расходов из бюджета Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № б/н от 12.02.2016. Исполнитель: Прокоф ьев А.В. [7*
С траница 6 из 10. С траница создана: 11.02.2016 19:09 »»«*»•*»*• г«»г<г«*

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
поправок к проекту Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 5 и 8.2 Закона

Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»

№
п/
п

Редакция проекта закона Автор поправки Текст поправки Редакция проекта закона с учетом
поправок

I. Статья 5. Меры социальной
поддержки ветеранов труда

«1. Ветеранам труда, пенсия
которым назначена в
соответствии с федеральными
законами «О страховых
пенсиях», «О трудовых пенсиях
в Российской Федерации» и « 0
государственном пенсионном
обеспечении в Российской
Федерации», величина
среднемесячного дохода
которых на дату обращения не
превышает 20 ООО рублей,
предоставляются следующие
меры социальной поддержки:»

«2. Ветеранам труда,
получающим пенсии по иным
основаниям, чем предусмотрено
пунктом 1 настоящей статьи,
либо получающим пожизненное

А.В. Прокофьев 1) в статье 5:
а) в абзаце первом
пункта 1 исключить
слова «величина
среднемесячного дохода
которых на дату
обращения не
превышает 20 ООО
рублей»;

б) в пункте 2 исключить
слова «если величина их
среднемесячного дохода
на дату обращения не
превышает 20 ООО
рублей»;

Статья 5. Меры социальной
поддержки ветеранов труда

«1. Ветеранам труда, пенсия
которым назначена в соответствии
с федеральными законами « 0
страховых пенсиях», « 0  трудовых
пенсиях в Российской Федерации»
и « 0  государственном пенсионном
обеспечении в Российской
Федерации», предоставляются
следующие меры социальной
поддержки:»

«2. Ветеранам труда, получающим
пенсии по иным основаниям, чем
предусмотрено пунктом 1
настоящей статьи, либо
получающим пожизненное
содержание за работу (службу),
право на социальную поддержку в

Документ создан в электронной форме. № б/н от 12.02.2016. Исполнитель: Прокоф ьев А.В.
С траница 7 из 10. С траница создана: 11.02.2016 19:09 п а р л а м е н т99(*9»»9вФ ГАТАГСГА»

содержание за работу (службу),
право на социальную поддержку
в соответствии с настоящей
статьей предоставляется по
достижении ими возраста,
дающего право на страховую
пенсию по старости в
соответствии с частью 1 статьи 8
Федерального закона «О
страховых пенсиях», если
величина их среднемесячного
дохода на дату обращения не
превышает 20 ООО рублей».

соответствии с настоящей статьей
предоставляется по достижении
ими возраста, дающего право на
страховую пенсию по старости в
соответствии с частью 1 статьи 8
Федерального закона «О
страховых пенсиях»

2. Статья 8.2. Меры социальной
поддержки инвалидов,
страдающих тяжелыми формами
хронических заболеваний, и
семей, имеющих детей-
инвалидов, страдающих
тяжелыми формами хронических
заболеваний

«1. Инвалидам, страдающим
тяжелыми формами хронических
заболеваний, указанных в
перечне, предусмотренном
пунктом 4 части 1 статьи 51
Жилищного кодекса Российской
Федерации, а также семьям,
имеющим детей-инвалидов,

2) в статье 8.2:
а) в пункте 1 слова

«в установленном
порядке нуждающимися
в предоставлении жилых
помещений по
договорам найма жилых
помещений жилищного
фонда социального
использования»
заменить словами
«нуждающимися в
жилых помещениях».

«1. Инвалидам, страдающим
тяжелыми формами хронических
заболеваний, указанных в перечне,
предусмотренном пунктом 4 части
1 статьи 51 Жилищного кодекса
Российской Федерации, а также
семьям, имеющим детей-
инвалидов, страдающих тяжелыми
формами хронических
заболеваний, указанных в данном
перечне, признанным
нуждающимися в жилых
помещениях, вставшим на учет
после 1 января 2005 года,
предоставляется жилищная
субсидия (единовременная
денежная выплата) на

Документ создан в электронной форме. № б/н от 12.02.2016. Исполнитель: Прокоф ьев А.В.
С траница 8 из 10. С траница создана: 11.02.2016 19:09 п а р л а м е н т99(*9»»9вФ ГАТАГСГА»

страдающих тяжелыми формами
хронических заболеваний,
указанных в данном перечне,
признанным в установленном
порядке нуждающимися в
предоставлении жилых
помещений по договорам найма
жилых помещений жилищного
фонда социального
использования, вставшим на
учет после 1 января 2005 года,
предоставляется жилищная
субсидия (единовременная
денежная выплата) на
приобретение жилого
помещения.»

приобретение
помещения.»

жилого

Депутат Государственного Совета Республики Татарстан А.В. Прокофьев

Документ создан в электронной форме. № б/н от 12.02.2016. Исполнитель: Прокоф ьев А.В.
С траница 9 из 10. С траница создана: 11.02.2016 19:09 п а р л а м е н т99(*9»»9вФ ГАТАГСГА»

	Пост-Ком-законопроект Прокофьев.pdf
	Проект ЗРТ-текст.1